[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO N º 7.418

De 08 de janeiro de 1 999

Declara de utilidade pública área de terra para fins de constituição de servidão administrativa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII e 87, letra “d”, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 5º, letra “i”, do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1 941, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, por via amigável ou judicial, para o fim de constituição de Servidão Administrativa para passagem da Adutora do Poço Aldo Lupo, área de terra de propriedade de GRACIANO RESSURREIÇÃO AFFONSO NETO e ROBERTA DE JESUS AFFONSO, com a superfície de 14.264,00 metros quadrados, denominada Fazenda Capão Quente, que assim se descreve : “A faixa de servidão tem sua linha divisória partindo do ponto determinado por 0 (zero), localizado na divisa com Henrique Lupo Neto e com a estrada municipal ARA-030; segue confrontando com imóvel pertencente a Henrique Lupo Neto com o rumo de 89º57’09”NW e distância de 670,82 metros até o ponto 1. Daí segue confrontando com imóvel pertencente a Antonio José de Andrade Filho e Francisco Vicente Malara com o rumo de 89º49’05”SW e distância de 331,51 metros até o ponto 2. Daí segue confrontando com imóvel pertencente a CONSTRUCAP – CCPS Engenharia e Comércio AS, com o rumo de 89º49’05”SW e distância de 292,07 metros até o ponto 3. Deste segue com o rumo de 89º42’03”SW e distância de 90,23 metros até o ponto 4. Do ponto 4 continua confrontando com o mesmo imóvel com o rumo de 79º16’49”SW e distância de 20,34 metros até o ponto 5. Do ponto 5 segue confrontando com a Área Institucional 2, no Núcleo Habitacional Victório De Santi II, com o rumo de 74º08’26”SW e distância de 20,00 metros até o ponto A. Deste deflete a esquerda e segue confrontando com parte remanescente do imóvel com o rumo de 15º51’34”SE e distância de 10,00 metros até o ponto B. Daí deflete novamente a esquerda e segue com o rumo de 74º08’26”NE e distância de 19,55 metros até encontrar o ponto C. Daí segue com o rumo de 79º16’49”NE e distância de 18,98 metros até o ponto D. Deste segue com o rumo de 89º42’03”NE e distância de 89,29 metros até o ponto E. Daí segue com o rumo de 89º49’05”NE e distância de 623,57 metros até o ponto F. Deste ponto continua confrontando com a área remanescente da Fazenda Capão Quente com o rumo de 89º57’09”SE e distância de 676,44 metros até o ponto G. Deste ponto deflete a esquerda e segue confrontando com a estrada municipal ARA 030 com o rumo de 01º49’19”NW e distância de 11,48 metros até culminar no ponto 0 (zero) que é o inicial, encerrando a área de 14.264,00 metros quadrados.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

fl.02

. . . . . Continuação do Decreto nº 7.418 . . . . .

CONFRONTAÇÕES : O imóvel confronta do ponto 0 (zero) ao ponto 1 com Henrique Lupo Neto; Do ponto 1 ao ponto 2 com Antonio José de Andrade e Francisco Vicente Malara; Do ponto 2 ao ponto 5, passando pelos pontos 3 e 4, com CONSTRUCAP – CCPS Engenharia e Comércio S.A.; Do ponto 5 ao ponto A com o Núcleo Habitacional Victório De Santi II; Do ponto A ao ponto G, passando pelos pontos B, C, D, E e F com parte remanescente da Fazenda Capão Quente; Do ponto G ao ponto 0 (zero), com a estrada municipal ARA-030.”
- Processo nº 25/99 - Guichê nº 080/99;

- Matrícula nº 80.300, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Artigo 2º - A servidão administrativa de que trata este Decreto destina-se a passagem da Adutora do Poço Aldo Lupo.

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente,  para  os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1 941.

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) de janeiro de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. WEENIS DIAS MACIEIRA

- Secretário dos Negócios Jurídicos -

Arquivado em livro próprio nº 01/99.

(“PC”).